crederetur obseruare dies festos Iudaeorum, quos docuerat esse negligendos. [D] Apud priscos illos magna contentio fuit de tempore rituque celebrandi paschae festum, quod si ab hoc die numerentur quinquaginta, erit eadem controuersia de pentecostes die, de quo tamen nulla fuit controuersia. Verum hac in re suo quisque iudicio fruatur incolumi charitate. |

970
LB 746 [9] [A] Magnum et euidentis. Μεγάλη και ἐνεργής, id est 'magnum et effi-
cax'. Scribitur enim per ε, non per α. Interpres legisse videtur ἐνεργής per α,
idque Graecis sonat 'euidentis' atque ita legit Ambrosius, secus Chrysostomus et
Theophylactus. [B] Et aduersarii multi. Consentunt quidam Graeci
975 codices cum nostra vulgata aeditione. Quamquam aptius alioqui videbatur quod
adducit Hieronymus in commentariis quibus explicat Iohelēm: *Ostium mihi
apertum est magnum et euidentis, sed aduersarii multi*, vt intelligas spem fructus esse
vberem, sed non sine negocio ob eos qui conarentur impedire.

[12] [A] De Apollo autem fratre. *Fratre et notum vobis facio*, haec verba
980 in Graecis codicibus non inuenio; *fratre* inuenio in quibusdam. Verum haec
eclipsis familiaris est epistolis, [B] vt subaudiatur 'respondeo' aut 'scito' aut aliud
huic simile, [A] veluti 'de libris quos putabas perisse, sunt in tuto apud generum'.
[B] Itaque ob simplicem lectorem interpres adiecisse videtur: *notum vobis facio*.
[A] Et vtique. Πάντως, more suo vertit *vtique* pro 'omnino'. Non fuit ei
985 voluntas. Οὐκ ἦν θέλημα, id est 'non erat voluntas'. *Ei* addidit interpres expli-
candi causa. [C] Theophylactus ad Dei voluntatem refert, cui non fuerit ita
visum. [E] Chrysostomus legit vt Theophylactus, de voluntate Dei dissimulat.
[A] Quum ei vacuum fuerit. Ὅταν εὐκαιρήσῃ, id est 'quum erit opportu-
num', quamquam 'vacat' idem efficit; et ita vertit in Actis apostolorum: *Athe-
990 nienses ad nihil aliud vacabant, ἡσυχαίρουσιν*. [E] Haec particula facit pro commento
Theophylacti; nam si venturus erat, simul atque vacaret, non deerat ipsius volun-
tas, sed deerat opportunitas.

[14] [A] Omnia enim vestra. *Enim* hoc loco prorsus ociosum est. Nec est
995 vsquam apud Graecos, sed: πάντα ὑμῶν, [B] nec additur apud Ambrosium ac ne
in Paulino quidem exemplari [D] aut Constantiensi. [B] Exponit *enim* quid dixe-
rit 'confortari'. Superstitio reddit infirmos, charitas fortes.

[15] [A] Nostis domum Stephanae et Fortunati et Achaici. For-
tunatum et Achaicum hoc loco Graeci codices non habent, sed tantum Step-
hanam, [B] licet hi tres paulo post coniungantur. [D] In Constantiensi Fortunatus
1000 addebatur, Achaicus nequaquam. [A] Et hoc loco 'domus' familiam significat,
quam 'primitias Achaiae' vocat quod prima suscepit Christum. [B] Porro quod
οἶδατε vertit *nostis*, potest intelligi et 'noueritis', vt iubeat agnoscere benemeritos
maxime quia paulo post de iisdem loquens, *Cognoscite ergo*, inquit, *huiusmodi*.

971-974 Magnum ... Theophylactus [Vulgar-
rius B] inter 978 impedire et 979 De Apollo
posuerunt B-D.

972 per ε B-E: per ε A.
972 per α pr. B-E: per α A.
972 per α alt. B-E: per α A.

- 974 Theophylactus C–E: Vulgarius A B.
 974–978 Et aduersarii ... impedire inter 961
 facit et 971 Magnum posuit B, inter 966
 negligendos et 971 Magnum posuit C, inter
 970 charitate et 971 Magnum posuit D.
- 967–968 *Apud ... festum* Es hat mehrere Kon-
 troversen über das Berechnen des Datums
 des Osterfestes gegeben. Dazu: *ODCC*² s.v.
 Paschal Controversies (p. 1037 sq.). Welche
 dieser Streitigkeiten Er. meint, ist nicht
 sicher.
- 971 *Magnum et euidentis Nou. Test.*: “magnum et
 efficax.”
- 972–973 *Interpres ... euidentis* Cf. Valla, *Annot.*
 ad loc.: “Et ‘efficax’ dicendum erat, non
 enim dicitur ἐναργεῖς, sed ἐνεργεῖς, et aliud
 est ἐνάργεια [Garin: ἐνέργεια], quod est eui-
 dentia et illustratio, et aliud ἐνέργεια [Garin:
 ἐνάργεια], quod est efficacia siue effectio, nisi
 forte ita scribi graece debuit” (Garin I, p.
 869, col. 2).
- 973 *Ambrosius* Ambrosiaster (interpolatus =
 Pelagius), *Comm. in I. Cor.*, Souter I, p. 55, l.
 79: “magnum et euidentis.”
- 973 *Chrysostomus* In *I. Cor. hom.* 43, 3, Migne
PG 61, 371: μεγάλη καὶ ἐνεργής.
- 974 *Theophylactus* *Expos. in I. Cor.*, Migne *PG*
 124, 788 C: μεγάλη καὶ ἐνεργής.
- 976 *Hieronymus* *Comm. in proph. min.* in
 Ioelem I, 1, *CCSL* 76, p. 161, ll. 10–11.
- 979 *De ... fratre* *Nou. Test.*: “porro de Apollo
 fratre.”
- 979–980 *Fratre ... quibusdam* (περὶ δὲ Ἀπολλῶ
 τοῦ ἀδελφοῦ, sic AN III II: περὶ δὲ Ἀπολλῶ
 τοῦ ἀδελφοῦ δηλῶ ὑμῖν ὅτι v.l.) N.B.: Die
 Lesart περὶ δὲ Ἀπολλῶ / Ἀπολλῶ v.l. (ohne
 τοῦ ἀδελφοῦ), ist in Tischendorf / N²⁷ nicht
 belegt.
- 983 *Itaque ... facio* Diese Lesart stammt aus
 dem Griechischen: δηλῶ ὑμῖν ὅτι; in den
 heutigen Editionen der Vg. werden die
 betreffenden Worte ausgelassen (cf. Words-
 worth-White ad loc.). Siehe die Liste *Quae*
per interpretem commissa: “interpres addidit
 de suo, notum vobis facio.”
- 984 *Et vtiq̄ue* *Nou. Test.*: “et omnino.”
- 984 *more suo* Cf. *I. Cor.* 5, 10; *I. Cor.* 9, 10. Zu
 dieser Übersetzung: *ASD* VI, 2, p. 431, zu
Act. 21, 22.
- 984–985 *Non ... voluntas* *Nou. Test.*: “non erat
 voluntas” (non fuit voluntas: non fuit illi
 voluntas v.l., non fuit eius voluntas v.l. N.B.:
- 982 perisse D E: periisse A–C.
 984 fuit E: erat A–D.
 988 εὐκαιρήση B–E: εὐκαιρήσει A.
 988–989 opportunum B–E: oportunum A.
 994 ὑμῶν B–E: ὑμῶν etc. A.
- Bei Wordsworth-White ist *fuit ei* nicht
 belegt).
- 986 *Theophylactus* *Expos. in I. Cor.*, Migne *PG*
 124, 789 B. Nach Personas Übersetzung:
 “Vtique non fuit voluntas eius” subiecit, hoc
 est: deo non libuit” (¶ lxxviii^o, das 2. Foli-
 oblatt, das lxxviii numeriert worden ist).
- 987 *Chrysostomus* In *I. Cor. hom.* 44, 1, Migne
PG 61, 374.
- 988 *Quum ... fuerit* *Nou. Test.*: “quum oppor-
 tunitatem erit nactus.” Cf. Valla, *Annot.* ad
 loc.: “Imo ‘cum opportunum erit’ sine illo
 ‘ei’ vel ‘sibi’, ὅταν εὐκαιρήσῃ [sic]” (Garin I,
 p. 689, col. 2).
- 989 in *Actis apostolorum* *Act.* 17, 21.
- 990–991 *Haec ... Theophylacti* Cf. *Expos. in I.*
Cor., Migne *PG* 124, 789 B C: “Ἴνα δὲ μὴ
 λέγωσιν, ὅτι σκῆψις ταῦτα καὶ πρόφασις,
 φησὶν: Ἐλεύσεται δέ, ὅταν εὐκαιρήσῃ.
- 993 *Omnia enim vestra* *Nou. Test.*: “omnia
 vobis” (omnia vestra: omnia enim vestra v.l.;
 Er.’ Vg. Text von 1527).
- 994 *Ambrosium* Ambrosiaster (interpolatus =
 Pelagius), *Comm. in I. Cor.*, Souter I, p. 55, l.
 89.
- 994–995 ac ... *Constantiensi* Cf. n.l. 94 zu *I.*
Cor. 1, 10 und n.l. 48; n.l. 49 zu *I. Cor.* 10,
 17.
- 995–996 *Exponit ... confortari* Cf. *I. Cor.* 16,
 13: “viriliter agite et confortamini.”
- 997 *Nostis ... Achaici* *Nou. Test.*: “nostis fami-
 liam Stephanæ” (nostis domum Stephanæ
 et Fortunati: nostis domum Stephanæ et
 Fortunati et Achaici v.l.; Er.’ Vg. Text von
 1527).
- 997–999 *Fortunatum ... Stephanam* (οἴδατε τὴν
 οἰκίαν Στεφανᾶ: οἴδατε τὴν οἰκίαν Στεφανᾶ
 καὶ Φορτουνάτου v.l., οἴδατε τὴν οἰκίαν Στε-
 φανᾶ καὶ Φορτουνάτου καὶ Ἀρχαίκοῦ v.l.).
- 999 paulo post Siehe *I. Cor.* 16, 17.
- 999 In *Constantiensi* In einem der zwei codd.
 aus Konstanz, cf. n.l. 49 zu *I. Cor.* 10, 17.
 1 quam ... vocat *I. Cor.* 16, 15b: “Quoniam
 sunt primitiae Achaiae.”
- 3 paulo post *I. Cor.* 16, 18: “Cognoscite ergo qui
 eiusmodi sunt.”

Ambrosius interpretatur ‘cognoscere’ honorem habere assentiente et Theophylacto. [E] Ex hoc loco videntur arripuisse occasionem qui in epistola ad Romanos capite ultimo pro ‘primitiae Asiae’ mutauerunt ‘primitias Achaiae’.

[17] [A] Quod vobis deerat. Τὸ ὑμῶν ὑστέρημα, id est ‘vestrum defectum’, nempe quoniam pro omnibus venerant ad Paulum. Ita ‘quod deerat’ id est quod Paulus desiderabat in Corinthiis, nimirum praesentiam illorum, id isti suo aduentu supplerunt. Faber legit: ὅτι ὑστέρημά μου, id est ‘quoniam defectum meum’, verum id ad sensum perparui refert. Et paulo superius ἐν παρουσίᾳ vertere poterat ‘in aduentu’. [B] Ambrosius anceps hoc loco vtrunque sensum attingit ita edisserens: *Quia praesentes sunt apud vos et in illis magnum potestis habere profectum; siue quia mihi venerunt pro vobis ministrare officium charitatis.* [A] Ipsi suppleuerunt. Οὔτοι, id est ‘hi’. [D] Interpres legisse videtur αὐτοί.

[19] [A] Prisca. Graece ‘Priscilla’, quemadmodum et superius. Cum domestica sua ecclesia. Recte quidem vertit, sed non | ad verbum, vt Ambrosius: *cum ea quae in domo eorum est ecclesia*, σὺν τῇ κατ’ οἶκον αὐτῶν ἐκκλησίᾳ, verum hic maluissem ‘congregationem’ quam ‘ecclesiam’, [B] quum significet familiam Christianam. [A] Apud quos et hospitor. Hoc non reperio additum in Graecis codicibus, quanquam ita legit Ambrosius.

[21] Mea manu Pauli. *Mea* casus est ablatiui. [D] *Mea* nempe Pauli.

[22] [A] Anathema sit. Hac voce Paulus solet extremum exitium significare, quod Hebraei vocant אָנָתְמָה. Caeterum *Maran atha* Ambrosius putat vocem Syram esse potius quam Hebraicam, licet inter has linguas nonnulla fuerit affinitas, sonare autem apud illos ‘Dominus noster venit’. Quanquam inter Hebraica

4–5 Theophylacto C–E: Vulgarior B.

8 Paulum C–E: populum A B.

11 paulo B–E: Paulo A.

15 hi B–E: hii A.

22 ablatiui. B–E: ablatiui. A deo patre et domino. Leuiculum est quod admonet Laurentius de amphibologia quasi legi possit. A deo patre nostro et domini Iesu Christi. Siquidem id Paulo est peculiare, patrem

vocare deum, Christum dominum A [cf. 2. Cor. 1,2 app. crit. n.ll. 5–8].

24 אָנָתְמָה A–E: אָנָתְמָה A–E.

26 venit. C–E: venit. Verum haud scio an tutum sit hac in re fidere Ambrosio, graui alioquin auctori, sed quam fuerit Hebraei sermonis ignarus vel illud indicio est, quod osanna interpretatur, redemptionem domus Dauid, quemadmodum et Hilarius A B.

4 Ambrosius Ambrosiaster (interpolatus = Pelagius), *Comm. in 1. Cor.*, Souter I, p. 56, ll. 105–106: “Hic ‘cognoscite’ honorate cognoscentes eorum studium vel laborem.”